
 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus.bip@unibo.it 

 
Disposizione dirigenziale 

LA DIRIGENTE 
 

 
Oggetto: Assegnazione dello status di studente/ssa Erasmus+ e, eventuale, borsa di mobilità Erasmus+ per 
mobilità di breve durata per la partecipazione al Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ “Preaching 
and Conflict” presso Charles University, Prague 
 
 
Premesso  

- che gli Erasmus+ Blended Intensive Programmes (BIPs) sono un’azione prevista 

dal programma Erasmus+, che promuove attività di formazione di breve durata 

per studenti 

- che l’assegnazione dello status e della Borsa Erasmus+ BIP agli studenti selezionati 

dai dipartimenti UNIBO, che partecipano ad un Erasmus+ BIP in qualità di partner, 

per l’a.a. 2023-24 e 2024-25, avviene attraverso le modalità previste dall’avviso 

emanato con DD rep. n. 5927/2023, prot. n. 276656 del 28/09/2023; 

- che, nell’ambito della sopracitata procedura per l’assegnazione dello status e 

della Borsa Erasmus+ BIP a studenti UNIBO, è pervenuta una manifestazione di 

interesse a firma della Direttrice del Dipartimento di Storia Culture Civiltà (DISCI) 

datata 28/03/2024; 

Richiamato lo Statuto dell’Università di Bologna approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011 e 

modificato con D.R. n. 739/2017 del 28/07/2017;  

Richiamato Il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 

06/08/2013 e ss.mm.ii.; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo sulle contribuzioni studentesche, emanato con D.R. n. 662 

del 07/05/2018; 

Visto il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 

Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce presupposto per 

concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus+; 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 27/07/2021 relativa alle novità 

previste dal nuovo Programma Erasmus+ 2021-27 in ambito mobilità studenti e la 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/07/2022 relativa alla gestione dei 

Blended Intensive Programme a partire dall’a.a. 2022-23; 

Vista la Guida al Programma Erasmus+ Versione 3 (2023) del 04-04-2023; 



 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus.bip@unibo.it 

Visto l’Higher Education Mobility Handbook Versione 1 del 10/05/2021 (European 

Commission/DG EAC/Unit B.1), relativo alla call 2021 nell’ambito del Programma 

Erasmus+ 2021-27 e ss.mm.ii; 

Visto il documento “Blended Intensive Programmes and blended mobility within Erasmus+ 

KA131 higher education mobility action Frequently asked questions”, Versione 2, 

Aprile 2023, rilasciato dalla European Commission/DG EAC/Unit B.1 

Vista la sottoscrizione della Convenzione 2023-1-IT02-KA131-HED-000125663 tra l’Agenzia 

Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della mobilità individuale 

tra paesi partecipanti al Programma; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/11/2022 con la quale viene 

approvato il disegno di riorganizzazione delle Aree dell’Amministrazione Generale 

dell’Università di Bologna e, in particolare, che nella mission dell’Area Formazione e 

Dottorato – AFORM rientra il presidio e la gestione delle attività necessarie 

all’implementazione della mobilità internazionale nell’ambito dei principali 

programmi comunitari; 

Richiamata la DD Rep. 2661/2024, Prot. n. 122562 del 03/05/2024 avente ad oggetto la 

ridefinizione delle incompatibilità tra Borse di mobilità Erasmus+ per studenti e Borse 

di dottorato finanziate a valere su fondi comunitari; 

Richiamata la DD rep. n. 5927/2023, prot. n. 276656 del 28/09/2023, avente ad oggetto 

l’emanazione di un avviso per manifestazioni d’interesse per l’assegnazione di borse 

di studio per la partecipazione ad Erasmus+ Blended Intensive Programmes (BIPs) in 

qualità di partner, a.a. 2023-24 e a.a. 2024-25 e l’emanazione della “Guida per 

studenti assegnatari di una borsa di studio Erasmus+ per la partecipazione a un 

Blended Intensive Programme a.a. 2023-24”; 

Richiamato il decreto della Direttrice del Dipartimento di Storia Culture Civiltà (DISCI) datato 

28/03/2024, con il quale il viene espresso parere favorevole in relazione alla 

partecipazione a un Erasmus+ BIPs in qualità di Partner - aa 2023-24/2024-25 e con 

il quale: 

1. Si supporta e promuove la mobilità derivante dall’accordo inter-istituzionale 

Erasmus+ al fine di partecipare ad un Blended Intensive Programme dal titolo: 

“Preaching and Conflict” presso Charles University, Prague; 

2. Si nomina come referente accademico dell’Erasmus+ BIP in oggetto, per 

l’Università di Bologna, il prof. Pietro Delcorno; 

3. Si individuano come dipartimenti beneficiari del presente BIP il Dipartimento di 

Filosofia (FILO) e il Dipartimento di Filologia classica e Italianistica (FICLIT); 



 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus.bip@unibo.it 

4. Si nomina come struttura per la selezione degli studenti idonei a partecipare al 

BIP Dipartimento di Storia Culture Civiltà; 

 

Richiamato l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento DISCI del 18/04/2024 (Prot. n. 

112040 del 19/04/2024), con il quale: 

1. si definiscono gli elementi essenziali del bando finalizzato alla partecipazione del 

Blended Intensive Programme (BIP) “Preaching and Conflict”; 

2. viene nominata la commissione di valutazione delle candidature che risulta 

composta dai seguenti docenti:  

• Prof. Pietro Delcorno (Referente Scientifico) 

• Prof. Riccardo Parmeggiani; 

• Prof.ssa Irene Bueno; 

• Prof. Tommaso Duranti (componente supplente).  

Richiamato il bando per l’assegnazione di 8 borse di studio finalizzato alla partecipazione al 

Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ denominato “Preaching and Conflict 

(Medieval Sermon Society Meeting)" presso la Charles University di Praga per l’a.a. 

2023/2024, emanato con Disposizione Dirigenziale Rep. n. 2485/2024, Prot. n. 

112530 del 22/04/2024; 

 

Richiamata la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 2836/2024, Prot. n. 131497 del 13/05/2024 di 

approvazione atti e graduatoria finale per l’assegnazione borse di studio per la 

partecipazione al Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus + denominato 

“Preaching and Conflict (Medieval Sermon Society Meeting)" presso la Charles 

University di Praga per l’a.a. 2023/2024, al provvedimento dirigenziale n. 2485/2024 

Prot. n. 112530 del 22/04/2024, per l’attribuzione di n. 8 borse di studio per studenti 

iscritti a corsi di I, II e III ciclo per l’a.a. 2023/2024; 

 

Richiamata la stipula, in data 22/04/2024, tramite l’applicativo Erasmus without Paper - EwP, 

dell’Inter-Institutional Agreement Erasmus+ tra la CZ PRAHA07 - UNIVERZITA 

KARLOVA - CHARLES UNIVERSITY (coordinatore dell’Erasmus+ BIP e receiving 

istitution) e l’Università di Bologna (riferimento sull’applicativo AlmaRM: accordo 

operativo rif. ID 176155) che prevede la possibilità di nominare un totale di otto (8) 

studenti al fine di partecipare all’Erasmus+ BIP in parola; 

Accertata la copertura finanziaria sul Progetto 23ERASTUD_EXDIRI (su cui sono allocati i fondi 

della Convenzione 2023-1-IT02-KA131-HED-000125663); 

  



 

 
 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini 
SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ “UE” | UFFICIO MOBILITÀ PER STUDIO 
Via Filippo Re 4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088477  |  erasmus.bip@unibo.it 

Considerato che la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 2836/2024, Prot. n. 131497 del 13/05/2024 

riporta che, mediante comunicazione ufficiale datata 9 maggio 2024, l’università 

partner di Praga ha notificato la disponibilità di 3 ulteriori posti rispetto a quelli 

precedentemente convenuti nell’accordo in essere sottoscritto tra le parti; 

Considerato Che si rende necessario assegnare lo status Erasmus+ e la borsa di mobilità Erasmus+ 

di breve durata, salvo incompatibilità, agli studenti risultati vincitori al fine di 

partecipare all’Erasmus+ BIP in oggetto;  

DISPONE 

Art. 1 – di assegnare lo status Erasmus+ e la borsa di mobilità di breve durata Erasmus+ studio, salvo eventuali 

incompatibilità, agli studenti e alle studentesse i cui nominativi sono riportati nella Disposizione Dirigenziale 

Rep. n. 2836/2024, Prot. n. 131497 del 13/05/2024; 

 

Art. 2 – di finanziare le borse di mobilità Erasmus+ tramite fondi previsti per la mobilità per studio previsti 

nella Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000125663 tra l’Agenzia Nazionale e l’Università di Bologna 

(allocati sul Progetto 23ERASTUD_EXDIRI); 

 

 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010. 

Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. 

Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 

In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, 

entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 
dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 
informazioni: 

- Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità 
Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 

- Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini, e-mail erasmus.bip@unibo.it 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 
33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 
De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso 
civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 
accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

mailto:erasmus.bip@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-05-13T16:42:52+0000
	Alice Trentini




